
Σελίδα 1 από 5 

 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 527/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 20 

20η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 02 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/134446/688/28-

04-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΙΤΖ7Λ6-ΞΔΖ



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 45ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

παράτασης διάρκειας ισχύος προσφορών και εγγυητικών επιστολών συμμετοχής όλων των 

συμμετεχόντων στη διαγωνιστική διαδικασία της εργολαβίας «Συντήρηση Εγκαταστάσεων Φωτεινής 

Σηματοδότησης 2021-2022», προϋπολογισμός: 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου 

«ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ – ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Δ.Ε», 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

401 (πρώην ΣΑΕΠ501), κ.ε.: 2022ΝΠ40100041 (πρώην 2020ΕΠ50100007/02.01)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/134182/3134/28-04-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7.06.2010 (ΦΕΚ 87/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Την 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309Β’/30.12.2016) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 
3. Την 332693/4863/31.01.2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε.».  
4. Την 44488/495/15.02.2017 απόφαση Αντιπεριφ. Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε.» όπως τροποποιήθηκε με τις 332087/4573/15-11-2019  ( ΑΔΑ: 68Ν47Λ6-
ΝΤΥ) &  381901/5200/17-12-2019 (ΑΔΑ: Ω73Ν7Λ6-ΦΙ1) αποφάσεις.  
5. Την 35/27.06.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 
‘’Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και Υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 που εκτελούνται από 1.07.2011 
από τις Περιφέρειες’’. 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α/31.01.2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), αρμοδιότητας 
των Περιφερειών». 

ΑΔΑ: 9ΙΤΖ7Λ6-ΞΔΖ



Σελίδα 3 από 5 

 

7. Το N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις 
αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές εγκυκλίους εφαρμογής του. 
8. Τη ΔΝΣγ/oικ. 35577/ΦΝ 466/04.05.2017 (ΦΕΚ 1746 Β/19.05.2017) απόφαση του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων» 
9. Τη με αρ. πρωτ 53168/27.5.2020 (ΑΔΑ: ΩΛ9Π46ΜΤΛΡ-ΗΕΡ) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων περί ένταξης του έργου του θέματος 
10.  Tο γεγονός ότι ο διαγωνισμός στάλθηκε την 7/1/2022 προς δημοσίευση στην Ευρωπαϊκή Ένωση προς  
δημοσίευση  
11. Την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης του διαγωνισμού για την υλοποίηση της εργολαβίας  του 
θέματος που ήταν η 1.3.2022. 
12. Το γεγονός ότι η Επιτροπή του διαγωνισμού με το από 13.04.2022 Πρακτικό Ι που συνέταξε εισηγήθηκε 

προς την Οικονομική Επιτροπή της ΠΔΕ τον αποκλεισμό από την διαγωνιστική διαδικασία του οικονομικού 
φορέα «ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ», ο οποίος είχε δώσει τη μεγαλύτερη έκπτωση 

στο διαγωνισμό (62,05%) λόγω μη απόδειξης εύλογου οικονομικού οφέλους τουλάχιστον 2,5% σύμφωνα με την 
εγκύκλιο 9 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: 6Η6Κ465ΧΘΞ-3Φ5) όπως γνωμοδότησε με το 
πρακτικό που συνέταξε το Γνωμοδοτικό Όργανο Εξέτασης των αιτιολογήσεων των προσφορών (βάση της 

υπ΄αριθμ. 739/2021 (ΑΔΑ:9ΜΔ97Λ6-ΖΗΤ) Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε.) και την ανάδειξη ως 
προσωρινού μειοδότη του οικονομικού φορέα «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ 
Α.Τ.Ε.» με μέση έκπτωση 48,10%. 
13. Την 533/2022/17.5.2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό Ι 
της επιτροπής διαγωνισμού και αναδείχθηκε ως προσωρινός μειοδότης ο οικονομικός φορέας «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε.» με μέση έκπτωση 48,10%.  
14. Το γεγονός ότι η εταιρεία ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ προσέφυγε στην Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. κατά της 533/2022/17.5.2022 
Απόφασης της Οικ. Επ. της ΠΔΕ  
15. Την Απόφαση Σ567/2023 από την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. επί της από 30.5.2022 προδικαστικής προσφυγής (ΓΑΚ 
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 767/31.05/2022) που έγινε από τη συμμετέχοντα οικονομικό φορέα ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ με το σκεπτικό 
της ακύρωσης της απόφασης 533/2022 της Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ η οποία εκδόθηκε την 18η Απριλίου 
2023.  
16. Την απαίτηση συμμόρφωσης της Αναθέτουσας Αρχής με το περιεχόμενο της Σ567/2023 Απόφασης της 
Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. η οποία αποδέχθηκε την προδικαστική προσφυγή της εταιρείας ΙΜΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ 
17. Το ότι παρήλθε αρκετό χρονικό διάστημα μέχρι την έκδοση της εν λόγω απόφασης της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. και τη 
δικαστική διαμάχη που είχε αμφίβολα μη ορατό χρόνο ως προς το αποτέλεσμα  
18. Το ότι το φυσικό αντικείμενο της υπό σύσταση εργολαβίας αφορά την εκτέλεση των εργασιών  συντήρησης 
της φωτεινής σηματοδότησης για την ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων και των πεζών στην Π.Δ.Ε.       
19. Το γεγονός ότι οι διαδικασίες για την υλοποίηση της εργολαβίας του θέματος πρέπει να ολοκληρωθούν το 
ταχύτερο δυνατό αφού η εν λόγω εργολαβία αφορά την ομαλή και ασφαλή διέλευση των οχημάτων στο οδικό 
δίκτυο αρμοδιότητας ΠΔΕ.   
20. Το ότι η ομαλή λειτουργία της φωτεινής σηματοδότησης αρμοδιότητας ΠΔΕ είναι άμεσα συνδεδεμένη με 
την αδιάλειπτη συντήρηση των εγκαταστάσεων γιατί αφορά τεχνολογικό εξοπλισμό τοποθετημένο σε 
υφιστάμενο γηρασμένο δίκτυο με αρκετά προβλήματα που ανακύπτουν εξ’ αιτίας βραχυκυκλωμάτων τα οποία 
προκαλούν ζημιές στον τεχνολογικό εξοπλισμό. Σ’ αυτά θα πρέπει να προστεθούν και οι απρόοπτες βλάβες 
οφειλόμενες σε συχνά τροχαία ατυχήματα. Η τρέχουσα εργολαβία συντήρησης έχει πάρει αρκετές παρατάσεις 
και λήγει 30.6.2023    

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του ν. 4782/2021, «Με το άρθρο 39 τροποποιείται το άρθρο 97 του ν. 
4412/2016. Ειδικότερα, επεκτείνεται στις συμβάσεις έργων, μελετών και τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών η υφιστάμενη δυνατότητα της αναθέτουσας αρχής σε συμβάσεις προμηθειών και 
γενικών υπηρεσιών, όταν λήξει ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της προσφοράς, με 
αιτιολογημένη απόφασή της, να ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς φορείς που συμμετέχουν στη 
διαδικασία να παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον η εκτέλεση της σύμβασης εξακολουθεί να εξυπηρετεί 
το δημόσιο συμφέρον»,  

  

ΑΔΑ: 9ΙΤΖ7Λ6-ΞΔΖ



Σελίδα 4 από 5 

 

να παραταθεί η διάρκεια ισχύος προσφορών όλων των συμμετεχόντων στη διαγωνιστική διαδικασία στα 
πλαίσια της εργολαβίας του θέματος κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 22/11/2023) και των εγγυητικών επιστολών 
συμμετοχής κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 30/12/2023).  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Τζόλα Θεόδωρο – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Να ζητηθεί με αποστολή αιτήματος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. από όλους τους 

συμμετέχοντες στη διαγωνιστική διαδικασία της εργολαβίας «Συντήρηση Εγκαταστάσεων Φωτεινής 

Σηματοδότησης 2021-2022», προϋπολογισμός: 3.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου 

«ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ – ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Δ.Ε», 

ΑΔΑ: 9ΙΤΖ7Λ6-ΞΔΖ



Σελίδα 5 από 5 

 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

401 (πρώην ΣΑΕΠ501), κ.ε.: 2022ΝΠ40100041 (πρώην 2020ΕΠ50100007/02.01)», παράταση ισχύος 

προσφορών κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 22/11/2023) και των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής 

κατά δώδεκα (12) μήνες (έως 30/12/2023), για τους αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της 

παρούσας λόγους. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΙΤΖ7Λ6-ΞΔΖ


		2023-05-03T17:40:39+0300
	Athens




